議事録

数理科学委員会数学分科会

第 24 期第 3 回

日時 平成 30 年 11 月 26 日(月) 13:00～16:00

会場 日本学術会議 5 階 5 -C(1)(2)会議室

出席者  坪井俊、石井志保子、伊藤由佳理、今井桂子、小澤徹、梶原毅(スカイプ)、

小島定吉、齋藤政彦、高田章、津田一郎、寺尾宏明、吉田善章(スカイプ)

欠席者 楠岡成雄、小薗英雄、杉山由恵、荻原一郎、宮岡礼子、吉野雄二

オブザーバー 小谷元子、中村佳正

関係教育研究組織の代表者

北海道大学電子科学研究所附属社会創造数学研究センター 長山雅晴教授

東北大学知の創出センター 前田吉昭副所長

東京大学数理科学研究科数理科学連携基盤センター 時弘哲治センター長

明治大学先端数理科学インスティテュート 俣野博副所長

統計数理研究所 樋口知之所長 （連携会員 数理統計分科会）

慶応大学数理科学科教室 井関裕靖主任

理化学研究所数理創造プログラム 初田哲男ディレクター

名古屋大学多元数理科学研究科 納谷 信研究科長

京都大学数理解析研究所 山田道夫所長

九州大学マス・フォア・インダストリ研究所 佐伯修所長

広島大学理学研究科数学専攻 若木 宏文専攻長

議事等

１．前回の議事録および議事メモの確認をした。

２．小澤副委員長より、「マスタープラン 2020」の進捗状況の報告があった。

３．前回の各関係教育研究組織の第２３期策定「数学と他の科学分野や産業との連携の基

礎設備に向けた提言」の内容実現に向けた取り組みの報告を受けて、各関係教育研究組

織の代表者から感想や意見を述べていただいた。

４．今回の数学分科会の議事録の承認については、委員長に一任することとした。